
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  21Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1205219 (PAE), de 23/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Dire-
toria de Previdência, a viajar aos municípios de Imperatriz e Santa Inês/
MA, no período de 13/11/2023 a 19/11/2023, a fim de realizar diligências 
relativas aos Processos n° 2021/523904 e 2021/782428.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 31 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciário e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1005502
PORTARIA Nº 887 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/937999 (PAE), de 18/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DE ANTECIPAÇÃO DE DESLOCAMENTO 
constante na PORTARIA Nº 684/2023, de 29/08/2023, publicada no DOE 
nº 35.525, de 30/08/2023, aos militares Danielle da Silva Henriques, 
matrícula nº 57221710/1, ocupante do cargo de Cabo e Glauter Márcio 
Ferreira Mafra, matrícula nº 5122716/1, ocupante do cargo de Sub Tenente, 
lotados na Diretoria de Proteção Social dos Militares, pela antecipação da 
viagem a cidade do Grupo B, no dia 09/09/2023, considerando o tempo de 
viagem hidrovário superior a 15 horas até o destino.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária 
aos servidores citados acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 31 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005128

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 889 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1206171, de 23/10/2023 
(PAE), que dispõe sobre cancelamento de gozo de férias de servidor, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1203940, de 23/10/2023 
(PAE), que dispõe sobre alteração de gozo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Elaine Cristina 
Amaral Arantes, matrícula nº 57193842/4, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, de 16/11/2023 
a 30/11/2023 para 14/02/2024 a 28/02/2024, concedido através da 
PORTARIA Nº 417/2023, de 13/06/2023, publicada no DOE n° 35.433, de 
14/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 31 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005666
PORTARIA Nº 883 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1206171, de 23/10/2023 
(PAE), que dispõe sobre cancelamento de gozo de férias de servidor, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1220504, de 26/10/2023 
(PAE), que dispõe sobre alteração de gozo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Lorena Araújo 
Diniz Barros, matrícula nº 57176352/2, ocupante do cargo de Técnica 
Previdenciária A/Gerente, lotada na Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação, de 13/11/2023 a 12/12/2023 para 22/01/2024 a 20/02/2024, 
concedido através da PORTARIA Nº 819/2023, de 10/10/2023, publicada 
no DOE n° 35.574, de 16/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 30 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005112

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 026/2020
Pregão Eletrônico: n° 02/2020
Processo: 2020/756506
Data da Assinatura: 31/10/2023
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
administrativo nº 026/2020 por 12 (doze) meses ou até nova contratação.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: - 01802000061006361: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
N° da Ação: 284179 – Plano Interno (PI) - 4120008338C;
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Contratado: C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, com 
sede na Alameda Moreira da Costa, nº 14 B1, Bairro São Brás, CEP 66.093-
710, Belém/PA, neste ato representado pelo senhor KAIO CÉSAR DO CAR-
MO LOREIRO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do IGEPPS, em exercício

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2020
Pregão Eletrônico: n° 07/2020
Processo: 2020/494421
Data da Assinatura: 31/10/2023
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do contrato admi-
nistrativo nº 028/2020 por 12 (doze) meses, com reajuste de 5,19 % com 
base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: - 01802000061006355: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
N° da Ação: 284524 – Plano Interno (PI) - 4120008338C;
Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção.
Contratado: ATLANTA RENT A CAR, com sede na rua Oliveira Belo, nº 840, 
bairro do Umarizal, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 01.135.910/0001-44, 
neste ato representado por seu representante legal, ADISON MARINHO DE 
OLIVEIRA GOES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do IGEPPS, em exercício

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 48/2021
Contrato Administrativo: 48/2021
Pregão Eletrônico: n° 018/2021
Processo: 2020/1088955
Data da Assinatura: 19/10/2022
Vigência: 20/10/2023 a 19/10/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 
(doze) meses, com reajuste de 4,61% IPCA/IBGE, referente ao período de 
Setembro/22 a Agosto/23. 
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:
- 84201: Instituto de Gestão Previdenciária Do Estado Do Pará;
Unidade Gestora:
- 840201: Instituto de Gestão Previdenciária Do Estado Do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 
- 1297 – Manutenção de Gestão;
Classificação Funcional Programática: 
- 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Administrativas;
Fonte de recursos: 
- 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Administração; 
Nº da Ação: 
- 284544 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza da Despesa: 
- 339030 – Material de Consumo;
Contratado: MENDES COMERCIAL LTDA,, inscrita no CNPJ nº 
06.943.213/0001-33, com sede Rua Conj. Euclides Figueiredo – Rua C, nº 
16, Bairro Marambaia – Belém/PA, CEP 66.620-740, neste ato representa-
do pelo senhor ELIANE DE FÁTIMA MENDES DE SOUSA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 1005674


